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Abstrakt

Disertační práce se zabývá historickým vývojem albánské hudební kultury

od starověku do dnešní doby a zkoumá specifické rysy soudobé albánské hudby

i individuální komunikativní aspekty hudební řeči současných albánských skladatelů. Z této

perspektivy demonstruje, jak hluboce je skladatelská tvorba prostoupena domácími kulturními

tradicemi, hudební kulturou dvou hlavních albánských folklorních oblastí Geg (sever) a Tosk

(jih), instrumentálními útvary lidových hudebních nástrojů, hudebními i kulturními vlivy

zahraniční albánské diaspory a společenskými i politickými událostmi v Evropě 19. a 20.

století, které se někdy neočekávaně, ba dokonce paradoxně promítly do samotné povahy

albánské soudobé hudby.

Metodicky se práce zaměřuje na komplexní analýzu vybraných kompozic předních

současných albánských skladatelů. Zkoumání jejich kompozičního stylu a individuální hudební

řečí svědčí o tom, že navzdory zřetelným rozdílům ve způsobu práce s hudebním materiálem

před pádem komunismu v roce 1990 a po něm poskytuje albánským skladatelům

i nadále cenné podněty – vedle některých soudobých kompozičních technik, které jsou unikátní

i v mezinárodním měřítku – albánská národní hudba, a to zejména hudba folklorního typu.

Albánským autorům se podařila v posledních třech dekádách pozoruhodná

a jedinečná stylová syntéza: jejich hudební řeč je originální a zároveň se zařadila

do polystylového kontextu postmoderního směřování evropského hudebního umění.

Mezinárodní úspěchy špičkových soudobých skladatelů navíc naznačují skutečnost,

že i po letech izolace v období komunistického režimu si albánská hudba získala své místo

v mezinárodním hudebním světě.

Klíčová slova: Albánie; albánský lament; hudební folklor; hudební řeč; interval septimy;

iso-polyfonie; neoklasicismus; neoromantismus; oi-interval; soudobá hudba; Aleksandër Peçi;

Aulon Naçi; Çesk Zadeja; Thomas Simaku; Tonin Harapi; Vasil Tole; Zeqirja Ballata

Abstract

This dissertation is invested in both a historical consideration of the Albanian musical

culture from antiquity to modern days and an examination of specific features of Albanian

modern music as depicted by the individual communicative aspects of the musical language

used by contemporary Albanian composers. From this perspective, this research work

demonstrates how extensively the musical culture in this area is entangled with a variety

of influences ranging from its deep cultural traditions embedded in its music folklore,

accompanied by traditional musical instruments specific of the two main geographical

distributions Geg (North) and Tosk (South), to the foreign influences coming from

the Albanian diaspora during the powerful social and political developments of the 19 th and

20th century in Europe, which influenced, sometimes unexpectedly and even paradoxically,

the very nature of the Albanian modern music.

Methodologically, the focus of this thesis is on the stylistic analysis of selected

compositions by leading contemporary Albanian composers. The examination of their

compositional style and individual music language proves that, despite distinct differences

in the way they worked with their music material before the fall of Communism in 1990 and

afterwards, the Albanian composers – in addition to some contemporary compositional

techniques that are unique even on the international arena – constitute the dominating

influence in the Albanian national musical landscape.

Over the last three decades Albanian composers have achieved a remarkably unique

style synthesis: their musical language is both original and at the same time well-integrated

within the polystyle context of the postmodern direction in the European music culture.

The international achievements of several acclaimed Albanian contemporary composers also

indicate the fact that, even after years of Communist isolation, the Albanian music has earned

a place of its own in the international music world.
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Úvodem

Uvedení do problematiky

Klasická hudba v evropském kontextu se v Albánii výrazněji rozvíjela až ve 20. století,

a to v souvislosti s poslední etapou albánského národního obrození a orientací Albánie

na západ po jejím osamostatnění v roce 1912. Albánská národní hudba je specifická,

ale kromě autentických prvků nese následkem různých okupací i prvky hudby cizích národů,

což vedlo k velké rozmanitosti. V 19. století byla v Albánii klasická hudba výsadou bohatých

rodin, které měly ekonomické spojení se zeměmi jako Itálie, Francie nebo Rakousko-Uhersko

a mohly si dovolit drahé nástroje jako například klavír nebo temperované nástroje. Širokému

publiku začala tato hudba být přístupná až ke konci 19. století díky otevření škol, jejichž

součástí bylo i studium hudby, nebo založení kulturních klubů či hudebních souborů,

respektive jejich veřejných vystoupení. Ve 20. století byla klasická hudba považována

za můstek mezi kulturou albánskou a západoevropskou, a kromě provedení skladeb světových

autorů začal stoupat i počet provedení skladeb albánských. Největší rozvoj zaznamenala

klasická hudba v éře komunistického režimu (1945–1990), kdy byla kultura velmi důležitou

součástí programu komunistické vlády. Během tohoto období vzniklo velké množství skladeb,

které zahrnovaly téměř všechny hudební žánry. I když měli albánští skladatelé velkou

podporu, nemohli skládat skladby, které by nesplnily požadavky režimu. Soudobá hudba byla

zakázaná a přes 40 let se skládalo v rámci neoromantismu a neoklasicismu,

což v osmdesátých letech vedlo ke stagnaci vývoje hudební řeči albánských skladatelů.

Po revoluci v roce 1990 zemi postihla těžká ekonomická a politická krize. Klasická

hudba ani kultura obecně nebyly prioritou, což vedlo k uzavření mnoha domů kultury

a zániku hudebních festivalů i orchestrů. Veškerý hudební život se tak koncentroval v Tiraně,

kde působili nejlepší albánští skladatelé. Situace se začala stabilizovat až po deseti letech,

kdy se s politickou a ekonomickou stabilizací země postupně objevila i snaha obnovit

koncertní sezony a kulturní aktivity nejen v Tiraně, ale i v jiných městech. Svoboda,

která přišla s demokracií, přinášela i svobodu v umění, kdy už albánští skladatele mohli

svobodně experimentovat s novými hudebními směry. Mnoho skladatelů se však v nových

směrech nenašlo a zcela přestali skládat, zatímco jiní skladatelé se v nové hudbě naopak těšili

většímu úspěchu než kdy dříve. V dnešní době se situace albánského umění zlepšuje

rychlejším tempem díky příznivé politické a ekonomické situaci i většímu zapojení albánské

diaspory do rozvoje albánské kultury.
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Současný stav bádání

Tématem albánské hudby a hudební řeči albánských autorů se zabývám už několik let.

Nejprve jsem se tomuto tématu věnoval ve své diplomové práci Albánská hudební kultura

se zaměřením na klavírní umění a systém výuky hry na klavír1 na Pedagogické fakultě

Univerzity Karlovy v Praze, kde jsem se zaměřil na hudební prostředí v Albánii,

na systém výuky hry na klavír a také na menší analýzy reprezentativních klavírních skladeb

albánských autorů. Dále jsem se tomuto tématu věnoval ve své disertační práci Klavír

v soudobé albánské hudbě,2 také na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy v Praze, kde

jsem se zabýval hlubší analýzou velkého množství klavírních skladeb albánských autorů jak

v oblasti klavírní instruktivní literatury, tak i v oblasti koncertních skladeb. Protože cílem

výzkumu v této práci bylo nabízet českému prostředí klavírní skladby, které by sloužily

klavírní pedagogice, výběr skladeb byl omezen na období 1960–1990, kdy vzniklo největší

množství této literatury a kdy v několika dekádách vznikalo mnoho skladeb, které jsou

v repertoáru albánských klavíristů dodnes. I když existuje několik knih o albánské hudbě

v albánštině, žádná z nich se nezabývá analýzami hudební řeči těchto skladatelů a mají jenom

historický charakter. V České republice bylo obhajováno několik prací na toto téma, například

violoncellista Bledar Zajmi o tom psal diplomovou práci na pražské HAMU

a posléze i disertační práci na JAMU v Brně, kde se zabýval albánskou cellovou tvorbou

a interpretační analýzou několika cellových děl.3 Také existuje magisterská práce Maria

Rapaje, který psal o albánské sborové tvorbě,4 nebo bakalářská práce Paole Rapajové,5 která

psala o dvou předních albánských skladatelích, Çesku Zadejovi a Toninu Harapim. V cizině

vyšla doktorská práce K. R. Johnsona Průzkum albánské klavírní literatury (volný překlad),6

nebo také disertační práce E. Dakoli s názvem Aleksandër Peçi: albánská hudba před pádem

1 PRIFTI, E. Albánská hudební kultura se zaměřením na systém výuky hry na klavír. Praha 2010. Diplomová
práce. Univerzita Karlova. Pedagogická fakulta. Vedoucí práce doc. MgA. Jana Palkovská. 132 str.


[…]


dobovou angažovanost. Z nich můžeme zmínit například Lavdi partisë (Sláva straně),

pro orchestr, nebo Me ty parti me ty Enver (S tebou strano, s tebou Envere) pro sbor

a symfonický orchestr Ç. Zadejy. I když tyto skladby mohou být z hudebního hlediska velmi

kvalitní, a to jak technicky, tak i esteticky, v dnešní době upadly zcela do zapomnění.

Zatímco u skladeb zkomponovaných před rokem 1990 lze téměř vždy vysledovat albánskou

melodiku nebo rytmiku, u soudobých autorů jsou tyto prvky většinou skryté, anebo natolik

stylizované, že jsou volným poslechem téměř nepoznatelné (analýzou ovšem lze tyto národní

prvky nalézt). Před rokem 1990 hrála v otázce národního charakteru důležitou roli

metro-rytmika. Ta v tvorbě dnešních autorů ustoupila do pozadí, a pokud se v hudebních
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strukturách národní rytmické idiomy přece jen občas vyskytují, mají spíše povahu jakýchsi

náznaků.

V minulém politickém režimu byla patrná obliba skladeb, které byly spjaty s národní

kulturou jako například balady, toccaty, rapsodie apod., což je v u dnešních skladatelů velmi

vzácné. Tvorba pozdějšího období se naopak zaměřila na filozofické náměty,

například Planetears A. Peçiho, Raggio lunare Th. Simaku, nebo také mytologii,

jako například Poseidon A. Naçiho. V minulém období byly preferovány jasné, někdy

dokonce až schematické hudební formy, zatímco dnes jsou – až na sonáty

A. Peçiho – formové postupy albánských skladatelů zcela jiné. Před rokem 1990 byly

oblíbené „klasické“ koncerty pro sólový nástroj a orchestr, tektonika dnešních koncertantních

skladeb je jiná a nová díla mají s koncerty starší generace shodný či podobný snad jenom

název.

V hudbě starší skladatelské generace, žijící převážně v minulém režimu, byly názvuky

albánské národní hudby kombinované s tradičním pozdně romantickým výrazivem.

Soudobější techniky byly zakázané, což vedlo ke vzniku velkého množství skladeb, které byly

stylově málo pestré. I dnešní skladatelé jsou někdy inspirováni určitými prvky albánského

folkloru, například jeho pravidly, ale pracují s nimi různorodými soudobými technikami.

Zajímavé je srovnání hudebního vývoje albánských skladatelů z Albánie a ze zemí

bývalé Jugoslávie, například Kosova. Zatímco v období komunismu hrál v tvorbě albánských

skladatelů z Albánie prvotní roli folklor a soudobé hudební směry byly zakázané, albánští

skladatelé z Kosova a jiných částí bývalé Jugoslávie byli naopak v soudobé orientaci

podporováni a albánské prvky národní hudby byly u nich z politických důvodů potlačovány.

I po pádu komunismu se hudební řeč skladatelů v obou zemích vyvíjela jiným způsobem.

Zatímco u albánských skladatelů z Albánie vliv folklor ustupovali, u albánských skladatelů

z Kosova mají folklorní prvky čím dál větší roli.

Hudební faktura děl vzniklých před rokem 1990 byla převážně homofonní,

což souviselo i s neoklasicismem jako dlouhodobě dominujícím kompozičním stylem

albánských skladatelů. Mohlo to však přirozeně souviset i s tím, že většina tehdejších

předních tvůrců pocházela ze severní Albánie, jejíž hudba byla tradičně homofonická, zatímco

hlavní osobnosti dnešní albánské hudby jsou z jihu, kde odpradávna převažovala hudba

polyfonická. Také to ale mohlo být důsledkem skutečnosti, že inspirace severoalbánskou

hudbou už byla po několika dekádách vyčerpána, takže po pádu režimu skladatelé hledali

něco jiného a nového, co ještě nebylo tolik prozkoumáno.
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Skladby dnešních skladatelů často využívají pravidla a postupy jihoalbánské vokální

polyfonie, jak je zřejmé například u V. Toleho, anebo minimálně princip její prodlevy iso,

jako je tomu v případě Th. Simaku. Soudobí albánští skladatelé používají oblíbené intervaly

jihoalbánské polyfonie, v níž měl velmi důležité místo interval septimy a jeho převraty.

Nejvýrazněji je tento interval zastoupen v hudbě A. Peçiho, který jej nazývá oi-interval,

vyskytuje se však také u V. Toleho, A. Naçiho a dalších. U hybných skladeb pak jsou dnešní

skladatelé nejvíce inspirováni instrumentální lidovou hudbou. Na rozdíl od minulého období,

kdy byly příznačné rytmické figury a metrum, ovšem využívají spíše její pravidla nebo občas

i její melodiku, kterou přepracovávají soudobými technikami. Městský folklor, který byl

v minulém režimu jedním ze zdrojů inspirace, už nenašel u dnešních skladatelů žádné místo.

I když revoluce roku 1990, následná demokracie a svoboda ve způsobu komponování

způsobily v hudební řeči albánských skladatelů velký zlom, jedna věc se do určité míry

nezměnila, a to inspirace albánskou národní hudbou. I přes zřetelné rozdíly ve způsobu práce

s tímto hudebním materiálem před rokem 1990 a po něm, albánská národní hudba prokázala,

že i v době soudobých skladatelských technik a směrů má albánským skladatelům, a možná

nejenom jim, stále mnoho co nabídnout. Tato hudba navíc stále není plně prozkoumána

a svou originalitou může inspirovat i mimoalbánské evropské skladatele, kteří případně,

aby ji poznali, nemusejí cestovat daleko od svého evropského domova.

Albánským špičkovým soudobým skladatelům se podařila v posledním období

pozoruhodná stylová syntéza. A navíc, jejich mezinárodní úspěchy potvrdily skutečnost,

že je hudební svět přijal za své a že jejich hudební řeč patří do kontextu evropské hudební

kultury.
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