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Koncepce práce a její struktura:

Koncepce práce je plně v souladu se zvoleným tématem a jde od geografického a historického

kontextu k aktuálnímu stavu albánské tvorby a jejím globálním návaznostem. Vrcholí pak

analýzami reprezentativních skladeb. Práce je odrazem velké odborné i osobní angažovanosti

jejího autora, který se uvedenému tématu dlouhodobě systematicky věnuje jak na poli

vědeckém, tak na poli uměleckém. Odrazem této enormní zainteresovanosti je jeho

mimořádný rozhled, přehledná systematika i bohatý rezervoár zdrojů informací, které

pravidelně aktualizuje. Bylo nám ctí, že na půdu HAMU přivedl též některé albánské

skladatele, uspořádal jim koncert a umožnil jim též přednášet na semináři hudební teorie.

Obsahová stránka:

Prifti buduje obsahovou základnu své práce na etnomuzikologických premisách. Je to logické,

protože právě specifika albánského folkloru prosakují do albánské soudobé hudby dodnes,

byť vcházejí v náznakové či transformované podobě do zcela nových kompozičních

paradigmat. Podrobnému popisu jednotlivých oblastí Albánie a jejich lidových hudebních
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projevů dává autor v úvodu přednost před kulturně historickým klimatem, ke kterému se

dostává logicky v podkapitole 1.2 a 1.3. Popis folkloru a historie Albánie z pohledu

společenského i kulturního tvoří polovinu rozsahu disertační práce. V poměru ke kapitolám

hudebně analytickým to lze považovat za úměrné. Po jejich prostudování lze vnímat i

historické souvislosti a specifika albánské hudební tvorby. Pro našince je to mocná podpora

pro pochopení skladeb i jejich domácí dobové prezentace. Doktorand nezapomněl ani na

významné hudební česko-albánské vztahy, na které lze dále navazovat. Na historických

souvislostech, které jsou pro albánské dějiny důležité, je zajímavé si uvědomit, v jakých

paralelách a antiparalelách se naše národy ocitaly. K obecně historickým odstavcům lze přidat

tedy také samá pochvalná slova. Snad by bylo třeba opravit jen dva detaily:

a) nelze postavit jednoduchou posloupnost a návaznost mezi Společností národů a OSN –

viz poznámka 103 na str. 53

b) Protivníkem Severoatlantického paktu byla Varšavská smlouva, nikoliv Organizace

Varšavská smlouva – viz str. 63

Druhá část disertační práce je věnována především analýzám hudebních děl. V textu se tedy

rozebírá Zadejův Klavírní koncert, Harapiho Rapsodie, „A psalmodie bono“ od Toleho,

„Planetears“ od Peçiho, „Plenilunio“ od Simaku, „Poseidon“ od Naçi a „Martinova flétna“ od

Ballaty - představitele emigrace. Doktorand zdůvodnil uvedený výběr a svými analýzami

podpořil oprávněnost této volby. V rozborech se dostává ke stěžejním tektonickým,

souzvukovým, kinetickým či témbrovým událostem a vše dokládá transparentními notovými

příklady s přehledným popisem. Po detailním studiu předložených analýz jsem nezjistil žádné

disproporce, přesto mám jednu nejasnost na str. 94, kde nerozumím formulaci - o druhém

centru „cis“, které přebírá místo centra „fis“, tedy prvního tónu tóniky, takže melodie má

nádech bitonality (viz předposlední souvětí na stránce). K vysvětlení by mohlo dojít v rámci

obhajoby. Za vysoký klad naopak považuji detailní harmonické analýzy s využitím Janečkovy

soustavy moderní akordiky.

Jazyková stránka:

Když si uvědomíme, že pan Prifti napsal předloženou práci v cizím jazyce, musíme vznést

slova uznání. V tomto kontextu netřeba zmiňovat epizodické překlepy ani vadné vazby. Je
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jich skutečně nepatrně. Mnohá řešení interpunkce jsou pro mne překvapující, mnohde

poněkud diskutabilní. Jsem si však vědom dnešního s kontextem těsně svázaného principu

psaní čárek (viz relevantní statě ve sbornících Naše řeč nebo v dalších výstupech Ústavu pro

jazyk český v Praze), a tak si doktorandovi v případě dalšího zájmu o češtinu dovoluji

doporučit, aby uvedené statě také sledoval.

Formální stránka:

Bez závad.

Hodnocení: Kladné. Doporučuji přijmout k obhajobě.

V Plzni dne 8.8. 2018 Prof. Mgr. MgA. Jiří Bezděk, Ph.D.